
2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 
 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO IV Nº 174 – de 09 de Dezembro de 2020 - Publicação em 09 de Dezembro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

21 Graduação em Geografia Paulo Sergio Claudino da Silva 14110248 23065.021434/2020-19 

22 Graduação em Geografia Pedro Henrique dos Santos 13210007 23065.021435/2020-89 

23 Graduação em História Ana Valéria dos Santos Silva 14211007 23065.021436/2020-62 

24 Graduação em História Emília Carolina Gomes Oliveira 15213497 23065.021437/2020-35 

25 Graduação em História Ivanilson Martins dos Santos 14113886 23065.021440/2020-51 

26 Graduação em História Luiza Sahara da Silva Santos 14112344 23065.021442/2020-94 

27 Graduação em Letras - Inglês Ariane Ferreira Ferro 14110590 23065.021443/2020-67 

28 Graduação em Letras - Português Ada Damianni da Silva Aciole 15214076 23065.021445/2020-13 

29 Graduação em Letras - Português Géssica Carolina Alves de Lima 15214074 23065.021446/2020-83 

30 Graduação em Letras - Português Iris Fernanda Silva Costa 14113750 23065.021447/2020-56 

31 Graduação em Letras - Português Michely Rufino de Souza 15213857 23065.021451/2020-45 

32 Graduação em Letras - Português Wignna Pereira Barbosa 14113426 23065.021453/2020-88 

33 Graduação em Matemática Everson Berto Ferreira Santos 14110484 23065.021457/2020-77 

34 Graduação em Matemática Maria Verônica Santos de Oliveira 15110242 23065.021458/2020-50 

35 Graduação em Nutrição Lorena Marques Ribeiro 14114075 23065.021460/2020-93 

36 Graduação em Odontologia Marcos Paulo Santana de Oliveira 15111840 23065.021462/2020-39 

37 Graduação em Pedagogia Clécia Juliana de Jesus Xavier 20110179 23065.021465/2020-55 

38 Graduação em Pedagogia Cléia da Silva Lima 14211914 23065.021466/2020-28 

39 Graduação em Pedagogia Janyelle da Costa Silva 13212184 23065.021468/2020-71 

40 Graduação em Psicologia Daisy Emanoelly Araújo de Souza 

Silva 

11111777 23065.021471/2020-87 

41 Graduação em Psicologia Jacielly de Souza Almeida 11212807 23065.021472/2020-60 

42 Graduação em Serviço Social Fabio Ferreira da Silveira 15111642 23065.021477/2020-22 

 
PORTARIA Nº 1028, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2020 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15, do 

Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta na PORTARIA 

Nº 557, de 11 de maio de 2020 e no Processo sob nº 23065.021573/2020-49. 

CONSIDERANDO a Declaração da Organização Mundial de Saúde, de 11 março de 2020, que decreta situação de 

pandemia no que se refere à infecção pelo Coronavírus; 

CONSIDERANDO a Lei nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, que dispõe sobre medidas para enfrentamento da 

emergência em saúde pública de importância internacional representada pela pandemia do Novo Coronavírus (COVID-

19); 

CONSIDERANDO o que dispõe a Instrução Normativa nº 21, de 16 de março de 2020, que estabelece orientações aos 

órgãos e entidades do Sistema de Pessoal Civil da Administração Pública Federal – SIPEC, quanto às medidas de 

proteção para enfrentamento da COVID-19; 



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 
 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO IV Nº 174 – de 09 de Dezembro de 2020 - Publicação em 09 de Dezembro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

CONSIDERANDO a Portaria nº 392-GR/UFAL, de 17 de março de 2020, que regulamenta o estado de emergência em 

decorrência da pandemia do COVID-19 na Universidade Federal de Alagoas-UFAL; 

CONSIDERANDO a Resolução nº 14 2020/CONSUNI-UFAL, de 18 de março de 2020, do Gabinete Reitoral da UFAL, que 

suspende o calendário acadêmico e dá outras providências no âmbito da UFAL; 

CONSIDERANDO a necessidade de adoção de medida para evitar potenciais prejuízos aos estudantes concluintes dos 

cursos de graduação da UFAL, resolve:  

Art. 1º. Conferir a outorga de grau, por ato administrativo, no dia 27 de novembro de 2020, aos alunos concluintes de 

cursos de graduação que integram esta universidade, conforme o anexo. 

Art. 2º. Autorizar a disponibilização da Certidão de Conclusão de Curso e Histórico Acadêmico, conforme relação de 

formandos constantes no referido processo e lista em anexo. 

Art. 3º. Os casos omissos serão resolvidos pela Reitoria, PROGRAD e DRCA da UFAL. 

Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

JOSEALDO TONHOLO 

 

ANEXO 

Nº CURSO NOME MATRÍCULA PROCESSO 

1 Graduação em Comunicação Social - 

Relações Públicas 

Viviane Borges de Melo 14113158 23065.021507/2020-85 

2 Graduação em Direito José Clebson Silva de Farias 14111439 23065.021222/2020-20 

3 Graduação em Educação Física Laís Lima Veras 14111191 23065.021508/2020-58 

4 Graduação em Enfermagem Nayara Conceição Feijó 

Cavalcante 

15112427 23065.021509/2020-31 

5 Graduação em Engenharia Ambiental e 

Sanitária 

Heverton Henrique Nascimento 

Silva 

13110376 23065.021510/2020-04 

6 Graduação em Engenharia Química Wandesmer Thiago Soares Pontes 14210908 23065.021511/2020-74 

7 Graduação em Geografia Erivaldo Francisco Ramos 13210137 23065.021512/2020-47 

8 Graduação em Geografia Jaira Maria da Silva Ferreira 13210067 23065.021513/2020-20 

9 Graduação em Nutrição Fernanda Regina Amorim 

Albuquerque 

14112551 23065.021514/2020-90 

10 Graduação em Pedagogia Maria Ilma da Silva Lima 15112895 23065.021516/2020-36 

11 Graduação em Pedagogia Miguel Bulhões Pessôa 14110593 23065.021517/2020-09 

12 Graduação em Pedagogia Sandicléia Santos Silva 13113861 23065.021518/2020-79 

13 Graduação em Pedagogia Sandra Gomes de Lima 14110493 23065.021520/2020-25 

14 Graduação em Pedagogia Tâmara Araújo de Lucena 11212263 23065.021521/2020-95 

15 Graduação em Pedagogia Waléria Wanessa de Oliveira 

Santos 

14211228 23065.021523/2020-41 

16 Graduação em Psicologia Adelaide Pacheco Santos Costa 13211507 23065.021524/2020-14 



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 
 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO IV Nº 174 – de 09 de Dezembro de 2020 - Publicação em 09 de Dezembro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

17 Graduação em Psicologia Ana Flávia Roxsany Calheiros 

Souza 

14210481 23065.021526/2020-57 

18 Graduação em Psicologia Ana Luiza da Silva 14113006 23065.021528/2020-03 

19 Graduação em Psicologia Elis Jayane dos Santos Silva 15110306 23065.021529/2020-73 

20 Graduação em Psicologia José Roberto Lira 12212141 23065.021530/2020-46 

21 Graduação em Psicologia Tarcisio Padula dos Santos 13111697 23065.021531/2020-19 

22 Graduação em Química Any Raphaely Soares de Melo 

Cavalcante 

13212475 23065.021532/2020-89 

23 Graduação em Serviço Social Kamila Nunes Aquino 13112397 23065.021533/2020-62 

24 Graduação em Sistemas de Informação Cicero Filipe dos Santos 14110762 23065.021534/2020-35 

25 Graduação em Sistemas de Informação Demosthenis Lobo Dantas Silva 14110765 23065.021535/2020-08 

26 Graduação em Sistemas de Informação Fausto Bruno Mendes Leite de 

Oliveira 

15110152 23065.021536/2020-78 

27 Graduação em Sistemas de Informação Isaac Pereira Caraiba da Silva 14110826 23065.021537/2020-51 

28 Graduação em Sistemas de Informação Jadson Sousa da Silva 13113583 23065.021538/2020-24 

29 Graduação em Sistemas de Informação José Weseles Alves da Silva 14110373 23065.021539/2020-94 

30 Graduação em Sistemas de Informação Natan Ferreira Ferro 14110432 23065.021540/2020-67 

31 Graduação em Turismo Lidiane Maria dos Santos Siva 2006G3416 23065.021541/2020-40 

 
CONCESSÃO 

 
PORTARIA Nº 991, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2020 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do 

Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no 

processo nº 23065.012584/2020-58, resolve: 

Art. 1º Conceder promoção a MAGNA SUZANA ALEXANDRE MOREIRA, ocupante do cargo efetivo de Professor do 

Magistério Superior, matrícula Siape nº 1358530, lotado no Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde - ICBS, do nível 

4 da Classe D, com denominação de Professor Associado, para o nível único da classe E, com denominação de Professor 

Titular, a partir de 14 de outubro de 2020, data de avaliação favorável pela comissão especial, de acordo com o Ofício 

Circular nº 53/2018-MP, o art. 12 da Lei nº 12.772/12, Resolução n° 78/2014-Consuni/Ufal e Parecer n. 

00056/2019/PROC/PFUFAL/PGF/AGU. 

Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 14 de outubro de 2020, data da análise favorável 

pela comissão especial, conforme ofício e parecer citados no art. 1º desta portaria e art. 13-A da Lei nº 12.772/2012. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

JOSEALDO TONHOLO 

 
 


